FM-2104/MS-402

Indian Financial System

(भारतीय वित्तीय व्यवस्था)

Master of Business Administration (MBA-10/12/13/16/17/MBAH-11)

Fourth/Third Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-64 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Financial Market? Explain its importance. Describe the importance of financial market to domestic savings.

वित्तीय बाजार क्या है ? इसके महत्व की व्याख्या कीजिए। घरेलू बचतों के लिए वित्तीय बाजार के महत्व का वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by capital market? Explain its instruments. Describe the different types of agencies related with the issue of securities in the new issue market.

पूँजी बाजार से आप क्या समझते हैं ? इसके उपकरणों की व्याख्या कीजिए। नये निर्गमन बाजार में प्रतिभूतियों के निर्गमन से सम्बन्धित विभिन्न प्रकार की एजेंसियों का वर्णन कीजिए।

3. When and why was the Industrial Development Bank of India (IDBI) set up? Give a critical account of its working. Describe its role in the Indian capital market.

भारत के औद्योगिक विकास बैंक की स्थापना कब और क्यों हुई? इसके कार्यों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

भारतीय पुँजी बाजार में इसकी भिमका का वर्णन कीजिए।

4. What is meant by non-bank finance companies? How many categories are there? Do you believe that the regulations affecting NBFCs have affect the return to investors as well as access to credit for borrowers? Illustrate your arguments.

गैर-बैंक वित्त कम्पनियों से क्या आशय है ? इसकी कितनी श्रेणियाँ है ? क्या आपको लगता है कि एन. बी. एफ. सी. को प्रभावित करने वाले नियम निवेशकों को वापसी के साथ ही उधारकर्ताओं के लिए क्रेडिट / ऋण तक पहुँच को प्रभावित करते हैं ? अपने तर्कों की व्याख्या कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Relationship between Financial Development and Economic Development.

वित्तीय विकास एवं आर्थिक विकास में सम्बन्ध।

2. Steps taken by the Reserve Bank to promote the Bill Market in India.

भारत में बिल बाजार को बढ़ावा देने लिए रिजर्व बैंक द्वारा उठाये गये कदम।

- Procedure and legal requirements of Listing.
 सूचीयन की प्रक्रिया एवं वैधानिक आवश्यकताएँ।
- 4. Facilities provided by the Bank to the customers through Internet Banking.

बैंक द्वारा इन्टरनेट बैंकिंग के माध्यम से ग्राहकों को प्रदान की जाने वाली सुविधाएँ।

5. Principles of Bank Investment Policy.

बैंकों की निवेश नीति के सिद्धान्त।

6. Reforms initiated to strengthen Co-operative Credit Structure.

सहकारी क्रेडिट/साख संरचनाओं को मजबूत करने के लिए आरम्भ किये गए सुधार।

7. Defaults of Merchant Bankers and the penalty points for them.

मर्चेंट बैंकरों द्वारा की जाने वाली चूक व उनके लिए जुर्माना अंक।

8. Guidelines that regulate Money Market Mutual Funds. मुद्रा बाजार म्यूचुअल फंड को विनियमित करने के दिशानिर्देश।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks with appropriate words or phrases : उचित शब्द या वाक्यांश के साथ रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

1.	All type of activities which are of a financial nature are called
2	is the first development financial institution

2.		1S	the	first	de	evel	opn	nent	†11	nanci	ıal	ınstıtı	ıtıon
	in India.												
		0.77	i	;	A			0 0	π-	 	- 4	- 1	

भारत में पहली विकास वित्तीय संस्था है।

3. An attempt to gaining short-term profit from the price difference or movements of securities is called प्रतिभूतियों की गतिविधियों या मूल्य अन्तर से अल्पाविध लाभ प्राप्त करने का प्रयास कहलाता है।

4. NIFTY is the index of निफ्टी का सूचकांक है।

Write True or False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य अथवा असत्य लिखिए :

6. High risk is an outstanding features of mutual fund. उच्च जोखिम म्यूच्अल फण्ड की एक उत्कृष्ट विशेषता है।

7. All merchant bankers must have minimum net worth of 5 crore.

सभी वाणिज्यिक बैंकों की न्यूनतम निवल सम्पत्ति 5 करोड़ होनी चाहिए।

- Right shares are offered to existing shareholders.
 अधिकार अंश वर्तमान अंशधारकों को प्रस्तावित किये जाते हैं।
- Money lent in the inter-bank market for 15 days or more is called call money.

अन्तर-बैंक बाजार में 15 दिन या इससे अधिक के लिए लगाया जाने वाला धन / मुद्रा याचिका / माँग धन / मुद्रा कहलाती है।

10. Grey market deals in unlisted securities.

ग्रे बाजार गैर-सूचीबद्ध प्रतिभूतियों में लेन-देन करता है।